令 和 ３ 年 ９ 月

 広島県教育委員会教育長 様

 各教育事務所・支所長 様

 各市町教育委員会教育長 様

 各 学 校 長 様

 各 関 係 者 様

広島県小学校教育研究会家庭科部会長 玉井 貴枝

広島県小学校家庭科教育研究大会現地実行委員長 上本美代子

広島県山県郡北広島町立豊平小学校長 二井岡直文

第５８回広島県小学校家庭科教育研究大会（北部・芸北大会）

第２次案内

時下，皆様方におかれましては，益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて，標記の研究大会を次の通り開催することになりました。県内小学校家庭科教育の充実・発展の

ため，研究の一端を公開し，皆様方のご指導・ご助言を賜り今後の研究をさらに深めたいと考えていま

す。

ご多用とは存じますが，ご参加いただきますようご案内申し上げます。

なお，新型コロナウイルス感染症の状況によっては，オンライン開催等となる場合があります。その

際には，申し込みをいただいた方に，別途案内させていただきますのでご理解をお願いします。

１ 期  日  令和３年１１月１１日（木）

２ 会  場  北広島町立豊平小学校

 所在地 〒731-1712 山県郡北広島町都志見 10914

ＴＥＬ 0826(85)0850   ＦＡＸ 0826(85)0852

３ 主  催  広島県小学校教育研究会家庭科部会

        広島県小学校家庭科教育研究大会現地実行委員会

        広島県山県郡北広島町立豊平小学校

４ 共  催  広島県教育委員会

５ 後  援  北広島町教育委員会   安芸太田町教育委員会   安芸高田市教育委員会

   三次市教育委員会    庄原市教育委員会

＜ 研究主題 ＞

家庭や地域に学び，生活をよりよくしようと工夫する児童の育成

～振り返りによる学習と生活との往還の充実を通して～

北広島町イメージキャラクター

６ 日  程

                       ※記載がない時間帯は，移動や小休憩等です。

７ 内  容

（１）開会行事・研究報告【9:55-10:20 多目的ホール】

  ○開会挨拶

  ○研究報告  北広島町立豊平小学校 研究主任 渡邊英子 教諭

（２）公開授業【10:30-11:15】 ※家庭科のみ授業公開します※

学年

人数
場所 題材名 授業者

第５学年

２４名

１階

多目的教室

持続可能な暮らしへ 物やお金の使い方
Ｃ 消費生活・環境（１）物や金銭の使い方と買い物

（２）環境に配慮した生活

林利昭

教諭

第６学年

１６名

２階

第６学年教室

まかせてね 今日の食事
Ｂ 衣食住の生活 （１）食事の役割

（３）栄養を考えた食事

Ｃ 消費生活・環境（２）環境に配慮した生活

瀬戸川美寿恵

教諭

（３）研究協議【11:25-12:20】

学年 場所 授業者 司会者 記録者 助言者

第５学年
１階

図工室

林利昭

教諭

安芸太田町立

筒賀小学校

穴田明香

教諭

安芸高田市立

美土里小学校

香口敏子

教諭

広島県西部教育

事務所芸北支所

川上賢昭

指導主事

第６学年
２階

図書室

瀬戸川美寿恵

教諭

北広島町立

八重小学校

簑田薫

教諭

安芸高田市立

高宮小学校

武添寿子

教諭

広島県立

教育センター

中村誉子

指導主事

９：３０

▼

９：５５

９：５５

▼

１０：２０

１０：３０

▼

１１：１５

１１：２５

▼

１２：２０

１２：２０

▼

１３：００

１３：００

▼

１４：００

１４：１０

▼

１４：３５

１４：４０

▼

１６：１０

１６：２０

▼

１６：４０

受
付

研
究
報
告

開
会
行
事

公
開
授
業

研
究
協
議

昼
食

休
憩

分
科
会

講
評

来
賓
挨
拶

講
演

閉
会
行
事

（４）分科会【13:00-14:00】

分科会テーマ

場所 提案者 司会者 記録者 助言者

第

１

「主体的・対話的で深い学びの実現を目指して」

～ 関わり合い，自分事として考え，実生活にいかせる子供の育成 ～

１階

図工室

福山市立

久松台小学校

志田原聡美

教諭

福山市立

津之郷小学校

上本友洋

教諭

福山市立

湯田小学校

勇谷美奈子

教諭

福山市教育委員会

瀬尾香世

指導主事

第

２

「生活をよりよくしようと主体的に工夫し実践する児童の育成」

～「物や金銭の使い方を考えて買い物名人になろう」の授業実践を通して～

２階

図書室

竹原市立

荘野小学校

兼﨑素子

教諭

竹原市立

竹原西小学校

伊場田由美

教諭

竹原市立

大乗小学校

山田聖子

教諭

広島県立

教育センター

中村誉子

指導主事

（５）来賓挨拶・講評【14:10-14:35 多目的ホール】

  ○来賓挨拶

  ○講  評  広島県教育委員会事務局学びの変革推進部義務教育指導課 吉永純子 指導主事

（６）講  演【14:40-16:10 多目的ホール】

〇講  師  広島大学人間社会科学研究科 伊藤圭子 教授

  〇演  題  生活実践力を育む家庭科学習の創造－「つながり」から学ぶ授業づくり－

  〇講師紹介

【主な経歴】 平成 ２年  広島大学学校教育学部助教授

平成１４年 広島大学大学院教育学研究科助教授

平成１５年 博士（教育学） 広島大学

平成１８年 広島大学大学院教育学研究科教授

平成２７年 日本家庭科教育学会賞 受賞

令和 2年 広島大学大学院人間社会科学研究科教授 現在に至る

【主な著書】 『「気になる子ども」と共に学ぶ家庭科―特別な支援に応じた授業づくりー』（開隆堂）

『実践的指導力をつける家庭科教育法』（大学教育出版）

『家庭や地域と連携・協働する家庭科授業ー２１世紀型スキルに向き合うー』(教育図書)

（７）閉会行事【16:20-16:40 多目的ホール】

  ○次期開催地挨拶

  ○閉会挨拶

８ 参 加 費  ２，０００円   （※第１次案内からは減額しています）

        ※当日，受付でお支払いください。

９ 参加申込  次のいずれかの方法で申し込んでください。[締切 令和３年１０月２２日（金）]

（１）豊平小学校ＨＰに，豊平小学校のメールのリンクを貼っています。こちらに，必要事項（次ペ

ージ参加申込書の①～⑧参照）をご記入の上，送信してください。

豊平小学校ＨＰ ＵＲＬ  http://www.khiro.jp/toyohira-syou/

        豊平小学校メールアドレス toyohira-e@town-kitahiroshima.ed.jp

http://www.khiro.jp/toyohira-syou/

（２）ページ下部の参加申込書に必要事項を記入し，郵送またはＦＡＸでお申し込みください。

    ＜問い合わせ先＞

事務局 北広島町立豊平小学校 教頭 末永裕子

      所在地 〒731-1712 山県郡北広島町都志見 10914

ＴＥＬ 0826(85)0850   ＦＡＸ 0826(85)0852

              E-mail toyohira-e@town-kitahiroshima.ed.jp

１０ 連絡事項

（１）食事等について

  ○会場校周辺に，休憩時間内で食事をできる施設等はなく，最寄りのコンビニエンスストアまで自

家用車で片道２０分間程度を要します。また，弁当等の斡旋も控えさせていただきます。恐れ入

りますが昼食は各自でご用意をお願いします。

  ○湯茶は用意します。

（２）新型コロナウイルス感染症防止対策について

  ○「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル 『学校の新しい生活様

式』」（その時点での最新版）に沿った感染症防止対策を実施します。とりわけ，研究会当日の広

島県内の感染レベルに応じた対応へのご協力をお願いします。

□マスク着用 □手洗い励行及び消毒 □３密回避 □発熱等の場合は参加しない など

＜会場案内＞

  道の駅 豊平どんぐり村から県道４０（安佐豊平芸北線）を

芸北方向に 3分，豊平学園の看板を右に上ってください。

  ①広島県南部から

    広島道広島北ＩＣを出て右折，

国道１９１，国道２６１，県道４０を通って，

約１５ｋｍ，約２５分。

  ②広島県北部から

    中国自動車道千代田ＩＣを出て左折，

国道２６１，県道３１４，県道４０を通って，

約１８ｋｍ，約２５分。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 切り取り線 （またはコピーしてお使いください）・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

第５８回 広島県小学校家庭科教育研究大会 参加申込書

①（郡・市）

②所 属

③電 話 （      ）

④職名 ⑤参加者名 ⑥研究協議希望 ⑦分科会希望 ⑧備 考

  第５学年 第６学年 第１  第２

  第５学年 第６学年 第１  第２

  第５学年 第６学年 第１  第２

※研究協議・分科会の参加希望に○印を付けてください

※連絡事項等がありましたら，備考欄に記入してください。

中国自動車道

浜田道

広島道

Ｒ１９１
Ｒ１９１

Ｒ２６１

どんぐり村

Ｒ１９１

豊平分かれ

交差点

本地小横

交差点

サンクス横

交差点

烏帽子

交差点

豊平小

県道４０

飯室交差点
広島北ＩＣ

千代田ＩＣ

mailto:toyohira-e@town-kitahiroshima.ed.jp